
Resolución Jefatural 
Nº33-2021-MINEDU/VMGI-PRONABEC-OAF 

      
Lima, 28 de enero de 2021 

 
VISTOS: 
 

El Informe N° 3318-2020-MINEDU/VMGI-PRONABEC-OCONCI de la Oficina de 
Coordinación Nacional y Cooperación Internacional, el Informe N° 5381-2020-MINEDU/VMGI-
PRONABEC-OBE-USP de la Unidad de Seguimiento y Permanencia de la Oficina de Gestión 
de Becas, el Informe N° 231-2021-MINEDU/VMGI-PRONABEC-OAF-UA de la Unidad de 
Abastecimiento de la Oficina de Administración y Finanzas, y el Informe N° 71-2021-
MINEDU/VMGI-PRONABEC-OAF-USF de la Unidad de Subvenciones y Financiamiento, y el 
Informe N° 067-2021-MINEDU/VMGI-PRONABEC-OAF de la Oficina de Administración y 
Finanzas, así como los demás recaudos del Expediente N° 67618-2020 (SIGEDO), y;  

 

CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Ley N° 29837 se crea el Programa Nacional de Becas y Crédito 

Educativo a cargo del Ministerio de Educación, encargado del diseño, planificación, gestión, 
seguimiento, monitoreo y evaluación de las becas y créditos educativos para el financiamiento 
de estudios de educación técnica superior; estudios relacionados con los idiomas, desde la 
etapa de educación básica, en instituciones técnica, universitarias y otros centros de formación 
en general, formen parte o no del sistema educativo; así como capacitación de artistas y 
artesanos y entrenamiento especializado para la alta competencia deportiva; 
 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 705-2017-MINEDU se aprobó el Manual de 
Operaciones del Programa Nacional de Becas y Crédito Educativo, derogándose la Resolución 
Ministerial N° 108-2012-ED y sus modificatorias; 

 
Que, de acuerdo al artículo 5, literal r) del Reglamento de la Ley N° 29837, aprobado 

mediante Decreto Supremo N° 018-2020-MINEDU, “(…) los costos académicos, no 
académicos y costos administrativos de las becas (…) son determinados anualmente por la 
Oficina de Administración y Finanzas del PRONABEC o la que haga sus veces, y su pago se 
realiza conforme al procedimiento establecido en las Normas para la Ejecución de 
Subvenciones para Estudios que aprueba la Dirección Ejecutiva del Programa”; 

 
Que, mediante el literal m) del artículo 7 del Reglamento de la Ley 29837, señala en el 

numeral 7.2 que los costos administrativos, académicos o no académicos susceptibles de 
financiamiento, pueden ser los siguientes, entre otros, m) Transporte interprovincial y/o 
internacional, cuando corresponda, para la preparación, postulación a las IES u OC; 

 

Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el PRONABEC, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026-2016-PCM.
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: "https://mitramite.pronabec.gob.pe/verifica" e ingresar clave: BEAFCJDI código seguridad: 197



Que, mediante el numeral 7.3 del precitado artículo indica que la definición y detalle de 
los conceptos a financiar, así como el procedimiento de pago, se establecen en las normas 
técnicas para la ejecución de subvenciones que aprueba la Dirección Ejecutiva del Programa; 

 
Que, el artículo 27 literal a) del Reglamento del PRONABEC, señala como uno de los 

derechos de los becarios, señala: “Recibir la subvención económica correspondiente respectiva 
previo cumplimiento de los requisitos y plazos estipulados en la normativa correspondiente”; 

Que, el numeral 7.3.5 de las Normas para la Ejecución de Subvenciones para Estudios 
en el Extranjero señala que “los montos de subvención son aprobados anualmente mediante 
Resolución Jefatural de la Oficina de Administración y Finanzas, para el año fiscal 
correspondiente, previa solicitud y con opinión técnica de la Oficina de Gestión de Becas, previa 
evaluación de la Unidad de Subvenciones y Financiamiento y la viabilidad de la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto”;  

 

Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva N° 265-2014-MINEDU-VMGI-OBEC-
PRONABEC, se aprueban las bases de la Beca Presidente de la República - Convocatoria 
2014-III; 

 
Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva N° 24-2015-MINEDU-VMGI-OBEC-

PRONABEC, se aprueban las bases de la Beca Presidente de la República - Convocatoria 
2015; 

 
Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva N° 24-2015-MINEDU-VMGI-OBEC-

PRONABEC, se aprueban las bases de la Beca Presidente de la República - Convocatoria 
2015; 

 
Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva N° 670-2015-MINEDU-VMGI-OBEC-

PRONABEC, se aprueban las bases de la Beca Presidente de la República - Convocatoria 
2016; 

 
Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva N° 129-2017-MINEDU-VMGI-OBEC-

PRONABEC, se aprueban las bases de la Beca Presidente de la República - Convocatoria 
2017; 

 
Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva N° 909-2017-MINEDU-VMGI-

PRONABEC, se aprueban las bases de la Beca Presidente de la República - Convocatoria 
2017-II; 

 
Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva N° 172-2018-MINEDU-VMGI-

PRONABEC, se aprueban las bases de la Beca Presidente de la República - Convocatoria 
2018; 

 
Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva N° 082-2019-MINEDU-VMGI-

PRONABEC, se aprueban las bases de la Beca Presidente de la República - Convocatoria 
2019; 

 
Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva N° 046-2020-MINEDU-VMGI-

PRONABEC, se aprueban las bases de la Beca Presidente de la República - Convocatoria 
2020; 

 
Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva Nº 142-2019-MINEDU-VMGI-

PRONABEC, se asigna funciones a la Oficina de Coordinación Nacional y Cooperación 

Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el PRONABEC, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026-2016-PCM.
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: "https://mitramite.pronabec.gob.pe/verifica" e ingresar clave: BEAFCJDI código seguridad: 197



Internacional como: a) Las actividades de otorgamiento, ejecución y control, solicitud de pago, 
conformidad de pago, trámite de pagos en exceso, bloqueo para suspensión de subvención y 
trámite de liquidación establecidas en las “Normas para la Ejecución de Subvenciones para 
Estudios en el Extranjero”, aprobadas por la Resolución Directoral Ejecutiva N° 188-2018-
MINEDU/VMGIPRONABEC, b) Realizar acciones de seguimiento y monitoreo académico a los 
becarios del extranjero del PRONABEC, para ser reportados a la Oficina de Gestión de Becas; 
y c) Realizar acciones de seguimiento y monitoreo socioemocional y de bienestar a los becarios 
del extranjero del PRONABEC, para ser reportados a la Oficina de Bienestar del Beneficiario. 

 
Que, mediante Memorándum N° 3645-2020-MINEDU/VMGI-PRONABEC-OAF, de 

fecha 29 de diciembre de 2020, la Oficina de Administración y Finanzas asigna funciones 
adicionales a la Unidad de Subvenciones y Financiamiento, entre ellas, “elaborar informes, así 
como proyectos de Resolución Jefatural, que contengan información, resultados de la 
verificación y análisis de la determinación de la propuesta de costos académicos, costos no 
académicos, costos administrativos, costos directos y/o indirectos, referido a las subvenciones 
de Instituciones de Educación Superior Nacionales e Internacionales de todas las Becas que 
apruebe la Oficina de Gestión de Becas”; 

 
Que, según Informe N° 3318-2020-MINEDU/VMGI-PRONABEC-OCONCI, la Oficina de 

Coordinación Nacional y Cooperación Internacional informa, la necesidad de contar con una 
Resolución Jefatural que fije los costos de subvención correspondientes a transporte 
interprovincial terrestre de ida en moneda nacional y los pasajes internacionales de ida en 
dólares americanos, para el año fiscal 2021, de los beneficiarios de la Beca Generación del 
Bicentenario (anteriormente denominada Beca Presidente de la República) - Convocatorias 
2014-3, 2015, 2016, 2017, 2017-II, 2018, 2019, 2020;    

 
Que, mediante Informe N° 5381-2020-MINEDU/VMGI-PRONABEC-OBE-USP, la 

Oficina de Gestión de Becas concluyó que, los costos de subvención correspondientes a 
Transporte interprovincial y Transporte Internacional han sido contemplado en las bases de la 
Beca Generación del Bicentenario (anteriormente denominada Beca Presidente de la 
República) - Convocatorias 2014-3, 2015, 2016, 2017, 2017-II, 2018, 2019, 2020;    

 
Que, mediante Informe N° 231-2021-MINEDU/VMGI-PRONABEC-OAF-UA, la Unidad 

de Abastecimiento de la Oficina de Administración y Finanzas, determinó los costos de 
subvención por concepto de pasajes interprovincial y pasajes aéreos internacionales, para los 
becarios de la Beca Generación del Bicentenario (anteriormente denominada Beca Presidente 
de la República) - Convocatorias 2014-3, 2015, 2016, 2017, 2017-II, 2018, 2019, 2020; 

 
Que, mediante Informe N° 71-2021-MINEDU/VMGI-PRONABEC-OAF-USF, la Unidad 

de Subvenciones y Financiamiento, en atención a la solicitud de la Oficina de Coordinación 
Nacional y Cooperación Internacional y la opinión técnica de la Oficina de Gestión de Becas, y 
habiéndose realizado el análisis y la verificación que corresponden, señala que resulta 
procedente la continuación del trámite de fijar los costos de subvención por concepto de pasaje 
interprovincial y pasajes aéreos internacionales, a favor de los becarios de la Beca Generación 
del Bicentenario (anteriormente denominada Beca Presidente de la República) - Convocatorias 
2014-3, 2015, 2016, 2017, 2017-II, 2018, 2019, 2020, con base a la información remitida por la 
Unidad de Abastecimiento mediante Informe N° 231-2021-MINEDU/VMGI-PRONABEC-OAF-
UA y como se detalla en los Anexos N° 1, 2 y 3 del presente informe; 

 
Que, el numeral 6.2 del artículo 6 del Texto Único Ordenado de la Ley del Procedimiento 

Administrativo General, Ley N° 27444, establece que las entidades públicas pueden motivar 
sus resoluciones mediante informes obrantes en el expediente, a condición de que se les 
identifique de modo certero, y que por esta situación constituyan parte integrante del respectivo 

Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el PRONABEC, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026-2016-PCM.
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: "https://mitramite.pronabec.gob.pe/verifica" e ingresar clave: BEAFCJDI código seguridad: 197



acto. En ese sentido, mediante Informe N° 067-2021-MINEDU/VMGI-PRONABEC-OAF, se 
otorga viabilidad legal a la fijación de los costos de subvención por concepto de pasaje 
interprovincial y pasajes aéreos internacionales; 

 
Con el visto de la Unidad de Subvenciones y Financiamiento de la Oficina de 

Administración y Finanzas del PRONABEC, y de conformidad con la Ley N° 29837, Ley que 
crea el PRONABEC, su Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo N° 018-2020-
MINEDU, y la Resolución Ministerial N° 705-2017-MINEDU, que aprueba el Manual de 
Operaciones del PRONABEC; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- Fijar para el año fiscal 2021, los costos de subvención por concepto de 

pasaje interprovincial y pasajes aéreos internacionales, aplicables a los becarios de la Beca 
Generación del Bicentenario (anteriormente denominada Beca Presidente de la República) - 
Convocatorias 2014-3, 2015, 2016, 2017, 2017-II, 2018, 2019 y 2020, conforme al detalle 
contenido en los Anexos N° 1, 2 y 3 que forma parte integrante de la presente Resolución.   

 
Artículo 3.- Notificar la presente Resolución a la Oficina de Gestión de Becas, a la 

Unidad de Subvenciones y Financiamiento de la Oficina de Administración y Finanzas, a la 
Oficina de Coordinación Nacional y Cooperación Internacional y a la Oficina de Comunicaciones 
y Relaciones Institucionales para la publicación de la Resolución Jefatural en el portal 
institucional.  
 

Artículo 4.- Publicar la presente resolución en el portal electrónico institucional del 
PRONABEC. 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
 

[FIRMA] 

 

Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el PRONABEC, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026-2016-PCM.
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: "https://mitramite.pronabec.gob.pe/verifica" e ingresar clave: BEAFCJDI código seguridad: 197



ANEXO N° 1 

COSTO POR CONCEPTO DE PASAJE INTERPROVINCIAL 

BECA PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA CONVOCATORIA 2020 
(Año Fiscal 2020)  

 

Descripción 
Monto total  

en soles 

Pasaje interprovincial 
 (ida y vuelta) 

S/. 250.00 

(S/ 125.00 por cada tramo) 

Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el PRONABEC, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026-2016-PCM.
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: "https://mitramite.pronabec.gob.pe/verifica" e ingresar clave: BEAFCJDI código seguridad: 197



ANEXO N° 2 

COSTOS POR CONCEPTO DE PASAJE AEREO INTERNACIONAL - IDA 

BECA PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA CONVOCATORIAS  2014-III, 2015, 2016,  

2017, 2017-II, 2018, 2019 y 2020 

(Año Fiscal 2021)  

 

N° 
PAIS DE 
ORIGEN 

CIUDAD 
ORIGEN 

PAIS DE DESTINO 
CIUDAD DE 

ESTUDIO 
UNIVERSIDAD 

COSTO DE PASAJES 
EN DOLARES 

1 PERU LIMA ESPAÑA BARCELONA 
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE 
BARCELONA 

2,793.99 

2 PERU LIMA ESPAÑA MADRID 
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE 
MADRID 

2,440.74 

3 PERU LIMA ESPAÑA MADRID 
UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE 
MADRID 

2,440.74 

4 PERU LIMA ESPAÑA BARCELONA UNIVERSIDAD DE BARCELONA 2,793.99 

5 PERU LIMA ESPAÑA PAMPLONA UNIVERSIDAD DE NAVARRA 2,601.89 

6 PERU LIMA ESPAÑA VALENCIA UNIVERSIDAD DE VALENCIA 2,721.99 

7 PERU LIMA ESPAÑA BARCELONA 
UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE 
CATALUNYA - BARCELONATECH 

2,793.99 

8 PERU LIMA ESPAÑA VALENCIA 
UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE 
VALENCIA 

2,721.99 

9 PERU LIMA ESPAÑA MADRID UNIVERSIDAD CARLOS III DE MADRID 2,440.74 

10 PERU LIMA ESPAÑA GRANADA UNIVERSIDAD DE GRANADA 2,576.99 

11 PERU LIMA ESPAÑA VIGO UNIVERSIDAD DE VIGO 2,795.99 

12 PERU LIMA ESPAÑA MADRID 
UNIVERSIDAD POLITECNICA DE 
MADRID 

2,440.74 

13 PERU LIMA ESPAÑA BARCELONA UNIVERSIDAD POMPEU FABRA 2,793.99 

14 PERU LIMA ALEMANIA BONN UNIVERSITY OF BONN 864.99 

15 PERU LIMA ALEMANIA STUTTGART UNIVERSITY OF STUTTGART 915.99 

16 PERU LIMA ALEMANIA FRIBURGO UNIVERSITY OF FREIBURG 2,726.99 

17 PERU LIMA ALEMANIA AACHEN RWTH AACHEN UNIVERSITY 2,941.59 

18 PERU LIMA ALEMANIA LMU MUNICH LMU MUNICH 1,740.79 

19 PERU LIMA BELGICA LEUVEN KU LEUVEN 1,781.64 

20 PERU LIMA BRASIL PIRACICABA UNIVERSIDADE DE SAO PAULO 1,255.99 

21 PERU LIMA BRASIL SAO CARLOS UNIVERSIDADE DE SAO PAULO 1,255.99 

Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el PRONABEC, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026-2016-PCM.
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: "https://mitramite.pronabec.gob.pe/verifica" e ingresar clave: BEAFCJDI código seguridad: 197



22 PERU LIMA BRASIL RIO DE JANEIRO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE 
JANEIRO 

2,264.99 

23 PERU LIMA BRASIL SEDE JABOTICABAL UNESP 1,255.99 

24 PERU LIMA BRASIL CAMPINAS UNIVERSITY OF CAMPINAS 1,239.99 

25 PERU LIMA BRASIL SAO PAULO UNIVERSIDADE DE SAO PAULO 1,255.99 

26 PERU LIMA BRASIL MONTES CLAROS FEDERAL DE MINAS GERAIS 1,567.99 

27 PERU LIMA CANADA MONTREAL MCGILL UNIVERSITY 3,294.60 

28 PERU LIMA CANADA EDMONTON UNIVERSITY OF ALBERTA 3,342.99 

29 PERU LIMA CANADA QUEBEC LAVAL UNIVERSITY 3,453.99 

30 PERU LIMA COLOMBIA BOGOTA 
PONTIFICIA UNIVERSIDAD 
JAVERIANA 

698.99 

31 PERU LIMA COLOMBIA BOGOTÁ UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 698.99 

32 PERU LIMA ESTADOS UNIDOS ATLANTA 
GEORGIA INSTITUTE OF 
TECHNOLOGY 

2,163.99 

33 PERU LIMA ESTADOS UNIDOS ATLANTA EMORY UNIVERSITY 2,163.99 

34 PERU LIMA ESTADOS UNIDOS BERKELEY 
UNIVERSITY OF CALIFORNIA, 
BERKELEY (UCB) 

2,012.99 

35 PERU LIMA ESTADOS UNIDOS BUFFALO UNIVERSITY AT BUFFALO 3,193.99 

36 PERU LIMA ESTADOS UNIDOS CAMBRIDGE GEORGE MASON UNIVERSITY 2,083.99 

37 PERU LIMA ESTADOS UNIDOS CAMBRIDGE HARVARD UNIVERSITY 2,083.99 

38 PERU LIMA ESTADOS UNIDOS CHICAGO UNIVERSITY OF CHICAGO 3,532.77 

39 PERU LIMA ESTADOS UNIDOS DURHAM DUKE UNIVERSITY 3,517.99 

40 PERU LIMA ESTADOS UNIDOS EVANSTON NORTHWESTERN UNIVERSITY 3,189.99 

41 PERU LIMA ESTADOS UNIDOS FORT COLLINS COLORADO STATE UNIVERSITY 2,754.99 

42 PERU LIMA ESTADOS UNIDOS GAINESVILLE UNIVERSITY OF FLORIDA 2,308.13 

43 PERU LIMA ESTADOS UNIDOS INDIANAPOLIS 
PURDUE UNIVERSITY WEST 
LAFAYETTE 

3,653.11 

44 PERU LIMA ESTADOS UNIDOS MADISON 
UNIVERSITY OF WISCONSIN - 
MADISON 

3,374.99 

45 PERU LIMA ESTADOS UNIDOS MICHIGAN UNIVERSITY OF MICHIGAN 3,429.65 

46 PERU LIMA ESTADOS UNIDOS MOUNTAIN VIEW CARNEGIE MELLON UNIVERSITY 3,545.99 

47 PERU LIMA ESTADOS UNIDOS NEW YORK COLUMBIA UNIVERSITY 1,958.99 

48 PERU LIMA ESTADOS UNIDOS NEW YORK NEW YORK UNIVERSITY 1,958.99 

49 PERU LIMA ESTADOS UNIDOS PENNSILVANIA STONY BROOK UNIVERSITY 2,034.89 

50 PERU LIMA ESTADOS UNIDOS PITTSBURGH CARNEGIE MELLON UNIVERSITY 1,497.99 

51 PERU LIMA ESTADOS UNIDOS RALEIGH NORTH CAROLINA STATE UNIVERSITY 1,819.99 

Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el PRONABEC, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026-2016-PCM.
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: "https://mitramite.pronabec.gob.pe/verifica" e ingresar clave: BEAFCJDI código seguridad: 197



52 PERU LIMA ESTADOS UNIDOS SAN DIEGO 
UNIVERSITY OF CALIFORNIA, SAN 
DIEGO 

2,012.99 

53 PERU LIMA ESTADOS UNIDOS STATE COLLEGE PENNSYLVANIA STATE UNIVERSITY 3,450.19 

54 PERU LIMA ESTADOS UNIDOS 
WEST LAFAYETTE, 

INDIANA 
PURDUE UNIVERSITY WEST 
LAFAYETTE 

3,285.99 

55 PERU LIMA HONG KONG KOWLOON 
THE HONG KONG UNIVERSITY OF 
SCIENCE AND TECHNOLOGY 

6,895.99 

56 PERU LIMA ITALIA BOLOGNA UNIVERSITY OF BOLOGNA 3,638.99 

57 PERU LIMA PORTUGAL PORTO CATHOLIC UNIVERSITY OF PORTUGAL 2,540.66 

58 PERU LIMA PORTUGAL LISBOA UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA 2,345.99 

59 PERU LIMA REINO UNIDO BELFAST QUEENS UNIVERSITY BELFAST 1,941.79 

60 PERU LIMA REINO UNIDO BIRMINGHAM UNIVERSITY OF BIRMINGHAM 2,014.99 

61 PERU LIMA REINO UNIDO BRISTOL UNIVERSITY OF BRISTOL 3,262.99 

62 PERU LIMA REINO UNIDO CAMBRIDGE UNIVERSITY OF CAMBRIDGE 6,781.29 

63 PERU LIMA REINO UNIDO EDINBURGH UNIVERSITY OF EDINBURGH 1,907.99 

64 PERU LIMA REINO UNIDO LEEDS UNIVERSITY OF LEEDS 3,456.99 

65 PERU LIMA REINO UNIDO LONDRES IMPERIAL COLLEGE LONDON 3,262.99 

66 PERU LIMA REINO UNIDO LONDRES UNIVERSITY COLLEGE LONDON 3,262.99 

67 PERU LIMA REINO UNIDO LONDRES 
LONDON SCHOOL OF ECONOMICS 
AND POLITICAL SCIENCE (LSE) 

3,262.99 

68 PERU LIMA REINO UNIDO LONDRES KINGS COLLEGE LONDON 3,262.99 

69 PERU LIMA REINO UNIDO LONDRES 
LONDON SCHOOL OF ECONOMICS 
AND POLITICAL SCIENCE 

3,262.99 

70 PERU LIMA REINO UNIDO MANCHESTER UNIVERSITY OF MANCHESTER 1,878.94 

71 PERU LIMA REINO UNIDO NOTTINGHAM UNIVERSITY OF NOTTINGHAM 1,878.94 

72 PERU LIMA REINO UNIDO OXFORD UNIVERSITY OF OXFORD 3,262.99 

73 PERU LIMA REINO UNIDO SHEFFIELD UNIVERSITY OF SHEFFIELD 3,262.99 

74 PERU LIMA REINO UNIDO YORK UNIVERSITY OF YORK 3,456.99 

75 PERU LIMA SUIZA GINEBRA UNIVERSITY OF GENEVA 3,945.99 

76 PERU LIMA ARGENTINA BUENOS AIRES UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 997.99 

77 PERU LIMA ARGENTINA BUENOS AIRES 
PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA 
ARGENTINA 

997.99 

78 PERU LIMA AUSTRALIA CAMBERRA AUSTRALIAN NATIONAL UNIVERSITY SIN OFERTA 

79 PERU LIMA AUSTRALIA 
WESTERN 

AUSTRALIA 
CURTIN UNIVERSITY SIN OFERTA 

80 PERU LIMA AUSTRALIA SOUTH BRISBANE GRIFFITH UNIVERSITY SIN OFERTA 

Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el PRONABEC, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026-2016-PCM.
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: "https://mitramite.pronabec.gob.pe/verifica" e ingresar clave: BEAFCJDI código seguridad: 197



81 PERU LIMA AUSTRALIA MELBOURNE UNIVERSITY OF MELBOURNE SIN OFERTA 

82 PERU LIMA AUSTRALIA QUEENLAND UNIVERSITY OF QUEENSLAND SIN OFERTA 

83 PERU LIMA AUSTRALIA NEW SOUTH WALES UNIVERSITY OF SYDNEY SIN OFERTA 

84 PERU LIMA FRANCIA PARIS SORBONNE UNIVERSITE 2,999.99 

85 PERU LIMA FRANCIA ESTRASBURGO UNIVERSITY OF STRASBOURG 3,401.84 

86 PERU LIMA 
HOLANDA O PAISES 

BAJOS 
WAGENINGEN 

WAGENINGEN UNIVERSITY & 
RESEARCH 

2,722.99 

87 PERU LIMA CHILE SANTIAGO DE CHILE UNIVERSIDAD DE CHILE 803.90 

88 PERU LIMA CHILE SANTIAGO DE CHILE 
PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA 
DE CHILE 

803.90 

 

 

 

 

  

Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el PRONABEC, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026-2016-PCM.
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: "https://mitramite.pronabec.gob.pe/verifica" e ingresar clave: BEAFCJDI código seguridad: 197



ANEXO N° 3 

 

COSTOS POR CONCEPTO DE PASAJE AEREO INTERNACIONAL - RETORNO 

BECA PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA CONVOCATORIAS S 2014-III, 2015, 2016,  

2017, 2017-II, 2018, 2019 y 2020 

(Año Fiscal 2021)  

N° 
PAIS DE 

ESTUDIOS 
CIUDAD DE 
ESTUDIOS 

PAIS DE 
DESTINO 

CIUDAD DE 
DESTINO 

UNIVERSIDAD 
COSTO PASAJES 

EN DOLARES 

1 ESPAÑA BARCELONA PERU LIMA 
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE 
BARCELONA 

3,298.99 

2 ESPAÑA MADRID PERU LIMA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE MADRID 3,521.75 

3 ESPAÑA MADRID PERU LIMA 
UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE 
MADRID 

3,521.75 

4 ESPAÑA BARCELONA PERU LIMA UNIVERSIDAD DE BARCELONA 3,298.99 

5 ESPAÑA PAMPLONA PERU LIMA UNIVERSIDAD DE NAVARRA 3,576.99 

6 ESPAÑA VALENCIA PERU LIMA UNIVERSIDAD DE VALENCIA 3,427.99 

7 ESPAÑA BARCELONA PERU LIMA 
UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE 
CATALUNYA - BARCELONATECH 

3,298.99 

8 ESPAÑA VALENCIA PERU LIMA 
UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE 
VALENCIA 

3,427.99 

9 ESPAÑA MADRID PERU LIMA UNIVERSIDAD CARLOS III DE MADRID 3,521.75 

10 ESPAÑA GRANADA PERU LIMA UNIVERSIDAD DE GRANADA 3,579.90 

11 ESPAÑA VIGO PERU LIMA UNIVERSIDAD DE VIGO 3,524.90 

12 ESPAÑA MADRID PERU LIMA 
UNIVERSIDAD POLITECNICA DE 
MADRID 

3,521.75 

13 ESPAÑA BARCELONA PERU LIMA UNIVERSIDAD POMPEU FABRA 3,298.99 

14 ALEMANIA BONN PERU LIMA UNIVERSITY OF BONN 1,917.70 

15 ALEMANIA STUTTGART PERU LIMA UNIVERSITY OF STUTTGART 2,793.88 

16 ALEMANIA FRIBURGO PERU LIMA UNIVERSITY OF FREIBURG 4,437.85 

17 ALEMANIA AACHEN PERU LIMA RWTH AACHEN UNIVERSITY 3,106.80 

18 ALEMANIA LMU MUNICH PERU LIMA LMU MUNICH 3,966.86 

19 BELGICA LEUVEN PERU LIMA KU LEUVEN 1,145.80 

20 BRASIL PIRACICABA PERU LIMA UNIVERSIDADE DE SAO PAULO 1,202.99 

21 BRASIL SAO CARLOS PERU LIMA UNIVERSIDADE DE SAO PAULO 1,202.99 

22 BRASIL RIO DE JANEIRO PERU LIMA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE 
JANEIRO 

1,670.99 

Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el PRONABEC, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026-2016-PCM.
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: "https://mitramite.pronabec.gob.pe/verifica" e ingresar clave: BEAFCJDI código seguridad: 197



23 BRASIL SEDE JABOTICABAL PERU LIMA UNESP 1,202.99 

24 BRASIL CAMPINAS PERU LIMA UNIVERSITY OF CAMPINAS 1,186.99 

25 BRASIL SAO PAULO PERU LIMA UNIVERSIDADE DE SAO PAULO 1,202.99 

26 BRASIL MONTES CLAROS PERU LIMA FEDERAL DE MINAS GERAIS 1,685.99 

27 CANADA MONTREAL PERU LIMA MCGILL UNIVERSITY 2,127.99 

28 CANADA EDMONTON PERU LIMA UNIVERSITY OF ALBERTA 2,117.99 

29 CANADA QUEBEC PERU LIMA LAVAL UNIVERSITY 1,724.78 

30 COLOMBIA BOGOTA PERU LIMA PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA 1,511.98 

31 COLOMBIA BOGOTÁ PERU LIMA UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 1,511.98 

32 ESTADOS UNIDOS ATLANTA PERU LIMA GEORGIA INSTITUTE OF TECHNOLOGY 2,821.99 

33 ESTADOS UNIDOS ATLANTA PERU LIMA EMORY UNIVERSITY 2,821.99 

34 ESTADOS UNIDOS BERKELEY PERU LIMA 
UNIVERSITY OF CALIFORNIA, 
BERKELEY (UCB) 

3,106.99 

35 ESTADOS UNIDOS BUFFALO PERU LIMA UNIVERSITY AT BUFFALO 2,869.99 

36 ESTADOS UNIDOS CAMBRIDGE PERU LIMA GEORGE MASON UNIVERSITY 1,893.99 

37 ESTADOS UNIDOS CAMBRIDGE PERU LIMA HARVARD UNIVERSITY 1,893.99 

38 ESTADOS UNIDOS CHICAGO PERU LIMA UNIVERSITY OF CHICAGO 2,734.99 

39 ESTADOS UNIDOS DURHAM PERU LIMA DUKE UNIVERSITY 1,898.98 

40 ESTADOS UNIDOS EVANSTON PERU LIMA NORTHWESTERN UNIVERSITY 2,950.99 

41 ESTADOS UNIDOS FORT COLLINS PERU LIMA COLORADO STATE UNIVERSITY 3,122.99 

42 ESTADOS UNIDOS GAINESVILLE PERU LIMA UNIVERSITY OF FLORIDA 2,479.99 

43 ESTADOS UNIDOS INDIANAPOLIS PERU LIMA 
PURDUE UNIVERSITY WEST 
LAFAYETTE 

2,621.99 

44 ESTADOS UNIDOS MADISON PERU LIMA UNIVERSITY OF WISCONSIN - MADISON 2,565.99 

45 ESTADOS UNIDOS MICHIGAN PERU LIMA UNIVERSITY OF MICHIGAN 2,291.99 

46 ESTADOS UNIDOS MOUNTAIN VIEW PERU LIMA CARNEGIE MELLON UNIVERSITY 2,885.99 

47 ESTADOS UNIDOS NEW YORK PERU LIMA COLUMBIA UNIVERSITY 1,993.99 

48 ESTADOS UNIDOS NEW YORK PERU LIMA NEW YORK UNIVERSITY 1,993.99 

49 ESTADOS UNIDOS PENNSILVANIA PERU LIMA STONY BROOK UNIVERSITY 1,923.99 

50 ESTADOS UNIDOS PITTSBURGH PERU LIMA CARNEGIE MELLON UNIVERSITY 2,228.99 

51 ESTADOS UNIDOS RALEIGH PERU LIMA NORTH CAROLINA STATE UNIVERSITY 1,898.99 

52 ESTADOS UNIDOS SAN DIEGO PERU LIMA 
UNIVERSITY OF CALIFORNIA, SAN 
DIEGO 

3,106.99 

53 ESTADOS UNIDOS STATE COLLEGE PERU LIMA PENNSYLVANIA STATE UNIVERSITY 1,801.99 

54 ESTADOS UNIDOS 
WEST LAFAYETTE, 

INDIANA 
PERU LIMA 

PURDUE UNIVERSITY WEST 
LAFAYETTE 

1,885.99 

Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el PRONABEC, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026-2016-PCM.
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: "https://mitramite.pronabec.gob.pe/verifica" e ingresar clave: BEAFCJDI código seguridad: 197



55 HONG KONG KOWLOON PERU LIMA 
THE HONG KONG UNIVERSITY OF 
SCIENCE AND TECHNOLOGY 

4,437.60 

56 ITALIA BOLOGNA PERU LIMA UNIVERSITY OF BOLOGNA 2,639.99 

57 PORTUGAL PORTO PERU LIMA CATHOLIC UNIVERSITY OF PORTUGAL 2,578.99 

58 PORTUGAL LISBOA PERU LIMA UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA 1,977.99 

59 REINO UNIDO BELFAST PERU LIMA QUEENS UNIVERSITY BELFAST 3,721.70 

60 REINO UNIDO BIRMINGHAM PERU LIMA UNIVERSITY OF BIRMINGHAM 2,426.99 

61 REINO UNIDO BRISTOL PERU LIMA UNIVERSITY OF BRISTOL 3,600.99 

62 REINO UNIDO CAMBRIDGE PERU LIMA UNIVERSITY OF CAMBRIDGE 2,949.99 

63 REINO UNIDO EDINBURGH PERU LIMA UNIVERSITY OF EDINBURGH 3,687.99 

64 REINO UNIDO LEEDS PERU LIMA UNIVERSITY OF LEEDS 2,676.99 

65 REINO UNIDO LONDRES PERU LIMA IMPERIAL COLLEGE LONDON 3,600.99 

66 REINO UNIDO LONDRES PERU LIMA UNIVERSITY COLLEGE LONDON 3,600.99 

67 REINO UNIDO LONDRES PERU LIMA 
LONDON SCHOOL OF ECONOMICS AND 
POLITICAL SCIENCE (LSE) 

3,600.99 

68 REINO UNIDO LONDRES PERU LIMA KINGS COLLEGE LONDON 3,600.99 

69 REINO UNIDO LONDRES PERU LIMA 
LONDON SCHOOL OF ECONOMICS AND 
POLITICAL SCIENCE 

3,600.99 

70 REINO UNIDO MANCHESTER PERU LIMA UNIVERSITY OF MANCHESTER 2,316.95 

71 REINO UNIDO NOTTINGHAM PERU LIMA UNIVERSITY OF NOTTINGHAM 2,316.95 

72 REINO UNIDO OXFORD PERU LIMA UNIVERSITY OF OXFORD 3,600.99 

73 REINO UNIDO SHEFFIELD PERU LIMA UNIVERSITY OF SHEFFIELD 3,600.99 

74 REINO UNIDO YORK PERU LIMA UNIVERSITY OF YORK 2,676.99 

75 SUIZA GINEBRA PERU LIMA UNIVERSITY OF GENEVA 1,422.80 

76 CHILE 
SANTIAGO DE 

CHILE 
PERU LIMA UNIVERSIDAD DE CHILE 839.99 

77 CHILE 
SANTIAGO DE 

CHILE 
PERU LIMA 

PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA 
DE CHILE 

839.99 

78 ARGENTINA BUENOS AIRES PERU LIMA UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 716.99 

79 ARGENTINA BUENOS AIRES PERU LIMA 
PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA 
ARGENTINA 

716.99 

80 
HOLANDA O 

PAISES BAJOS 
WAGENINGEN PERU LIMA 

WAGENINGEN UNIVERSITY & 
RESEARCH 

1,140.70 

81 
HOLANDA O 

PAISES BAJOS 
DELFT PERU LIMA DELFT UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 1,140.70 

82 AUSTRALIA 
WESTERN 
AUSTRALIA 

PERU LIMA CURTIN UNIVERSITY 1,523.98 

83 AUSTRALIA SOUTH BRISBANE PERU LIMA GRIFFITH UNIVERSITY 5,955.99 

Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el PRONABEC, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026-2016-PCM.
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: "https://mitramite.pronabec.gob.pe/verifica" e ingresar clave: BEAFCJDI código seguridad: 197



84 AUSTRALIA MELBOURNE PERU LIMA UNIVERSITY OF MELBOURNE 1,513.93 

85 AUSTRALIA QUEENLAND PERU LIMA UNIVERSITY OF QUEENSLAND 5,955.99 

86 AUSTRALIA NEW SOUTH WALES PERU LIMA UNIVERSITY OF SYDNEY 5,935.99 

87 FRANCIA PARIS PERU LIMA ECOLE DES PONTS PARISTECH 1,087.99 

88 FRANCIA MARSELLA PERU LIMA AIX-MARSEILLE UNIVERSITY 1,087.99 

89 FRANCIA PARIS PERU LIMA 
PANTHEON-SORBONNE UNIVERSITY – 
PARIS 1 

1,087.99 

90 FRANCIA NANTES PERU LIMA IMT ATLANTIQUE 1,081.65 

 

 

Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el PRONABEC, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026-2016-PCM.
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: "https://mitramite.pronabec.gob.pe/verifica" e ingresar clave: BEAFCJDI código seguridad: 197


		2021-01-28T16:42:30-0500
	PRONABEC
	PRONABEC


		2021-01-28T17:11:32-0500
	PRONABEC
	ESPECIALISTA LEGAL II


		2021-01-28T17:22:55-0500
	PRONABEC
	DIRECTOR DE SISTEMA ADMINISTRATIVO III DE LA OFICINA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS




